
[image: image1.png]b @/




Comune di Serrenti

Provincia del Medio Campidano

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N°  106  del 05.12.2007

OGGETTO:

P.O.R. SARDEGNA 2000/2006 . MISURA 4.20. P.I.T. CA1 ARBURESE, GUSPINESE E MEDIO CAMPIDANO. ULTERIORI INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DELLA VIABILITA’ RURALE. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E QUADRO ECONOMICO FINALE DEI LAVORI.
L’anno DUEMILASETTE (2007), addì CINQUE del mese di DICEMBRE, alle ore 14.05 in Serrenti, nella sala delle adunanze della sede comunale, regolarmente convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone seguenti:

PRESIDENTE:      
BECCIU GIAN LUCA
Sindaco

ASSESSORI:         
CORDA ANNA RITA

PINNA UMBERTO

SANNA ORNELLA

TALLORU PANTALEO


Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dr.ssa Luisa Senes.

Assume la Presidenza il sig. BECCIU GIAN LUCA  - Sindaco -, il quale constatato il numero legale degli intervenuti  dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA

PREMESSO CHE :

· La R.A.S., Assessorato dell’Agricoltura, con determinazione del Direttore del Servizio Bonifiche e Infrastrutture n. 659 del 22/07/2003, delegava a questa Amministrazione l’esecuzione dell’intervento denominato “Sistemazione della viabilità rurale in agro di Serrenti”, per un importo ammissibile di € 2.065.827,60, di cui € 1.859.244,84 a valere sul POR Sardegna 2000/2006 – misura 4.20 e la restante quota di € 206.582,76 a carico del bilancio comunale; 

· L’opera veniva inserita nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2003/2005 e l’elenco annuale dei lavori da avviarsi nell’anno 2003, approvato in via definitiva con deliberazione del Consiglio Comunale, N° 24 del 20/03/2003, contestualmente all’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2003;

· I lavori venivano eseguiti secondo il progetto approvato ed a consuntivo risultava un economia, per lo più attribuibile al ribasso d’asta, pari ad € 263.519,18, come accertato nella delibera della G.M. n. 152 del 28/12/2005, di approvazione del Certificato di Regolare esecuzione dei Lavori e presa d’atto del quadro economico finale;

· Con comunicazione prot. n° 0005744 del 13.07.2006 si  richiedeva  all’Assessorato dell’Agricoltura l’autorizzazione dell’utilizzo di tali somme per la realizzazione di un progetto di completamento;

· Con la nota del Servizio Strutture ed Infrastrutture dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura prot. n° 19338/VII.7.3 del 13.04.2007 veniva rilasciata l’autorizzazione all’utilizzo delle economie per la redazione di un progetto di completamento dell’importo massimo di € 200.000,00;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n° 60 del 25.05.2007 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di “ULTERIORI INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DELLA VIABILITA’ RURALE”  redatto dall’ufficio tecnico, per un importo complessivo di €  200.000,00 di cui € 161.442,00 per lavori, compresa l’incidenza degli oneri sicurezza non soggetti a ribasso ammontanti ad € 3.500,00;

VISTI I SEGUENTI ATTI :

· Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo n° 144/519 del 31.05.2007 con il quale si determinava, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., di attivare le procedure per la stipula del contratto d’appalto dei lavori in oggetto e quindi si indiceva Pubblico Incanto da esperirsi con le modalità di cui all’art.82, comma 1 e 2, lett.a) del D.Lgs.  n° 163/2006, mediante massimo ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara;

· Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo n° 178/632) del 03.07.2007, con la quale si approvavano gli atti di gara e si aggiudicava in via definitiva l’appalto alla ditta “Piga Sisinnio”  di Villacidro (VS), per un importo netto di € 130.305,30  in applicazione del ribasso offerto del 17,498%, oltre a € 3.500,00, per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTO il contratto d’appalto Rep. N° 918 del 16.10.2007, con il quale la ditta aggiudicataria dell’appalto assumeva l’onere di esecuzione dei lavori per un importo pari al prezzo di aggiudicazione della gara;

DATO ATTO che la consegna dei lavori è avvenuta in data 17.09.2007, sotto le riserve di legge e che gli stessi dovevano compiersi i settanta giorni consecutivi e pertanto entro il 26.11.2007; 

VISTO il verbale di ultimazione dei lavori in data 07.11.2007 e quindi entro i termini contrattuali;

PRESO ATTO, che durante l’esecuzione dei lavori si sono verificate lievi variazioni delle quantità delle singole lavorazioni previste in appalto, disposte dal direttore dei lavori nell’ambito della sua discrezionalità e  per la risoluzione di aspetti di dettaglio;

 ACCERTATO che ai sensi dell’art.132, comma 3, del D.Lgs 163/2006, tali variazioni non costituiscono variante in senso proprio in quanto non modifica l’importo contrattuale, ed è contenuta entro il 5% di variazione in più e in meno delle singole categorie di lavori;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dell’assestamento finale così come redatto e proposto dal direttore dei lavori;

VISTI gli atti di contabilità finale redatti dal direttore dei lavori, Ing. Alberto Atzeni, dai quali si evince che i lavori eseguiti dall’impresa appaltatrice ammontano ad €  133.805,30 compreso il compenso relativo agli oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 

       VISTI gli atti della contabilità finale ed in particolare il certificato di Regolare Esecuzione emesso in data 30.11.2007, dal Direttore dei Lavori, nel quale si determina il credito liquido dell’appaltatore e si  dispone la liquidazione di € 18.005,30

         RILEVATO che l’appaltatore ha firmato gli atti contabili senza apporre riserve;

        VISTO l’art.141  del D.Lgs 163/2006 inerente la collaudazione dei lavori pubblici;

        VISTO l’art. 208 del DPR 554/99 e s.m.;

         VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Testo Unico sull’0rdinamento delle leggi degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267;

       
ACQUISITI i preventivi pareri favorevoli del responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica, e del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000;

UNANIME

DELIBERA

· Di approvare l’assestamento finale dei lavori detti ULTERIORI INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DELLA VIABILITA’ RURALE per la regolarizzazione degli interventi disposti dal Direttore dei Lavori, secondo la propria discrezionalità, per la definizione di alcuni aspetti di dettaglio, senza modifica dell’importo contrattuale;

· Di approvare gli atti di contabilità finale, sottoposti dal Responsabile del Procedimento, ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di ULTERIORI INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DELLA VIABILITA’ RURALE  prendendo altresì  atto del seguente  quadro economico finale:


[image: image2.wmf]A) Importo lavori netti

€ 130.305,30

SICUREZZA

€ 3.500,00

SOMMANO

€ 133.805,30

B)  Somme a disposizione

IVA 20% sui lavori

€ 26.761,06

Incentivo  progettazione interna 

€ 3.228,84

Spese gara d'appalto

€ 151,00

SOMMANO

€ 30.140,90

 TOTALE 

€ 163.946,20

ECONOMIE

€ 36.053,80

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO

€ 200.000,00


· Di disporre lo svincolo della cauzione prestata dall’appaltatore a garanzia dell’esecuzione dell’opera.

· Di assegnare la seguente copertura finanziaria:

· Capitolo 2003/906001 – Contributo RAS, per € 175.563,93

· Capitolo 2004/906101  – cofinaziamento comunale, per € 24.430,30;

· Capitolo 2004/906102  – cofinaziamento comunale, per € 5,77;

· Di demandare al responsabile del Servizio Tecnico Manutentivo l’adozione degli adempimenti conseguenti al presente atto. 

· Di rendere la presente deliberazione, con votazione separata e unanime, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

_1258877469.xls
Foglio1

		A) Importo lavori netti		$130,305.30

		SICUREZZA		€ 3,500.00

		SOMMANO		€ 133,805.30

		B)  Somme a disposizione

		IVA 20% sui lavori		€ 26,761.06

		Incentivo  progettazione interna		€ 3,228.84

		Spese gara d'appalto		€ 151.00

		SOMMANO		€ 30,140.90

		TOTALE				€ 163,946.20

		ECONOMIE				$36,053.80

		IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO				$200,000.00






